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Aspetti significativi del percorso 
Crevoladossola era, ed è posta, all’imbocco di due valli, la Valle Divedro con la via storica 
per il Sempione e la Valle Antigorio con la sua antica via del Gries. L’antica Via del Gries, 
nella sua parte iniziale aveva come controllo lo sbarramento di Castelluccio e le frazioni di 
Montecrestese, oltre al già citato borgo di Crevoladossola. Entrando poi nella valle 
Antigorio si aveva in Pontemaglio una postazione naturale per il controllo dell’accesso al 
territorio controllato nell’antichità dai DeRodis. Di questo antico possedimento si hanno dei 
resti in Torri, Castelli e Case forti (Castello dei Picchi, Castello di Rencio, La Rondola, 
ecc.) ed in modo particolare l’espressione artistica di questi signori la si ha nella 
monumentale Chiesa di Baceno. 
 

Luogo di partenza:  
1. Crevoladossola Piazza Municipio (350 m) raggiungibile in bus della linea 

Domodossola – Formazza , seguendo poi il Segnavia G00 
2. oppure dalla fermata scendere al Lago Tana (314 m) e proseguire lungo la variante 

G00a che si congiunge a G00 presso Pontemaglio 
 

Luoghi attraversati 
Crevoladossola – Solaro - Oira – Pontemaglio – Crodo – Verampio – Baceno (Piazza 
Municipio (665 m) raggiungibile in bus della linea Domodossola – Formazza 
 
Punti di interesse lungo il percorso 

- La Chiesa Romanica di Crevoladossola con vetrate artistiche 
- La Centrale idroelettrica di Crevola 
- Il borgo di Canova 
- L’Oratorio e borgo di Oira 
- Il Ponte ad arco di Pontemaglio 
- L’Oratorio e il borgo di Pontemaglio 
- Resti del Castello di Rencio 
- Le Terme di Crodo 
- La Chiesa e il borgo di Crodo 
- Centro Studi P.Ginocchi 
- La Centrale idroelettrica di Verampio 
- Gli Orridi di Uriezzo 
- Chiesa monumentale di Baceno 
- Borgo storico di Baceno 

 

Posto tappa 
Baceno :  
 

Notizie utili 
Mezzo di trasporto :Dalla stazione FS di Domodossola prendere il Bus per la Valle 
Formazza con fermata Crevoladossola Municipio. 
Referenti: i Comuni di Crevoladossola, Crodo e Baceno - Ved. www.comune.nome.vb.it 



Referente CAI:  Sezione di Formazza Ved. www.estmonterosa.it 
Ufficio Turistico (Pro Loco Baceno) prolocobaceno@libero.it  
Posti di ristoro: Varie possibilità di ristoro lungo il cammino a Oira, Crodo, Verampio, 
Baceno. 
 

Difficoltà:   E (medio-facile) - il percorso segue bellissime mulattiere, un tratto di pista sterrata 
dopo Pontemaglio e stradine di paese all’interno delle frazioni.  
Lunghezza:   15 km 
Dislivello:   397 m in salita, 70 m in discesa 
Tempo di percorrenza:  4 h 10’ 
Segnavia sentiero:   G00 (G00a per la variante da Montecrestese a Pontemaglio) 
Periodo consigliato:   tutto l’anno 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n°12 (Valle Isorno)  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  PDF Maps 
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- “Storia di Montecrestese”, T.Bertamini, 1991 
- “Storia di Oira”, T.Bertamini, 2005 
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Tabella dei punti gpx (G001 ..) 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Crevoladossola - Chiesa 0 338       
02 Solaro 900 326 900 0,15   
03 Bivio Canova 2.200 338 1.300 0,20 0,35 
04 Canova 2.550 335 350 0,05 0,40 
05 Oira Chiesa 2.755 360 205 0,05 0,45 
06 Incrocio G00b 2.975 383 220 0,05 0,50 
07 Oira La Villa 3.145 405 170 0,05 0,55 
08 Ponte ad arco 4.095 353 950 0,15 1h 10' 
09 Pontemaglio Chiesa 4.345 373 250 0,05 1h 15 
10 Gianzana 6.845 415 2500 0,40 1h 55' 
11 Alpiano Viceno 7.845 448 1.000 0,15 2h 20' 
12 Bivio centro Crodo 9.045 484 1200 0,20 2h 30' 
13 Crodo centro 9.495 525 450 0,10 2h 40' 
14 Braccio 10.545 532 1.050 0,15 2h 55' 
15 Braccio dentro 10.845 529 300 0,05 3h 
16 Verampio 12.945 530 2.100 0,30 3h 30' 
17 Ponte ad arco 13.195 534 250 0,05 3h 35' 
18 Bivio per Orridi 13.695 620 500 0,15 3h 50' 
19 Baceno Chiesa 14.695 660 1.000 0,15 4h 05' 
20 Baceno Piazza -Bus 15.195 665 500 0,05 4h 10' 

 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo. 



 


